



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場会社名 上村工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4966 URL <https://www.uyemura.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村 寛也
問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 米田 剛 TEL 06 (6202) 8518
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	26,057	29.6	5,728	27.0	6,141	35.5	4,491	27.6
2026年3月期第1四半期	20,112	0.7	4,509	0.0	4,533	△13.7	3,519	△6.1

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 4,955百万円 (321.9%) 2026年3月期第1四半期 1,174百万円 (△77.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	280.45	—
2026年3月期第1四半期	218.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	139,077	114,799	82.5	7,177.98
2026年3月期	139,570	116,665	83.6	7,251.67

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 114,799百万円 2026年3月期 116,665百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	290.00	290.00
2027年3月期	—				
2027年3月期（予想）		0.00	—	290.00	290.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	44,710	7.2	9,330	△2.6	9,620	△0.2	7,100	3.5	440.02
通期	95,840	4.4	20,330	△4.7	20,890	△5.4	14,530	4.2	900.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	18,099,000株	2026年3月期	18,099,000株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	2,105,714株	2026年3月期	2,010,838株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	16,016,636株	2026年3月期1Q	16,131,614株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善を背景として、景気の緩やかな回復基調が見られた一方で、中東情勢をはじめとする地政学的リスクの高まりや金融資本市場の変動等の影響により、景気の先行きは依然として不透明な状況が続きました。

当社グループの主要市場であるエレクトロニクス市場におきましては、生成AI関連分野を中心とするサーバー需要の拡大が継続しました。また、カーエレクトロニクス分野では、自動車の電動化や自動運転技術の進展により、車載用パワーデバイスやADAS（先進運転支援システム）関連の需要が底堅く推移しました。

このような状況の下、当社グループは、収益力の更なる向上を目指して、高付加価値製品の開発と提案並びに拡販活動に注力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は260億57百万円（前年同四半期比29.6%増）、営業利益は57億28百万円（同27.0%増）、経常利益は61億41百万円（同35.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は44億91百万円（同27.6%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 表面処理用資材事業

主力の半導体パッケージ基板向けめっき薬品の需要は、生成AI用サーバー向けを中心に好調に推移し、売上高、セグメント利益ともに前年同四半期を上回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は227億5百万円（前年同四半期比36.9%増）、セグメント利益は54億30百万円（同28.1%増）となりました。

② 表面処理用機械事業

売上高は前年同四半期を下回りましたが、付加価値の高い半導体ウェハ用めっき装置の販売により、セグメント利益は前年同四半期を上回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は18億84百万円（前年同四半期比11.8%減）、セグメント利益は3億50百万円（同105.3%増）となりました。

③ めっき加工事業

電子回路基板向けのめっき加工の需要が堅調であったことから、売上高は前年同四半期を上回りましたが、原材料価格の高騰等の影響により、セグメント利益は前年同四半期を下回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は12億42百万円（前年同四半期比6.8%増）、セグメント利益は9百万円（同79.2%減）となりました。

④ 不動産賃貸事業

当社が保有する賃貸用オフィスビルの入居率は堅調に推移したことから、売上高は前年同四半期を上回りましたが、新大阪の賃貸用オフィスビルにおいて、大規模修繕工事に伴う費用が発生したことにより、セグメント利益は前年同四半期を下回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2億17百万円（前年同四半期比1.2%増）、セグメント損失は69百万円（前年同四半期はセグメント利益51百万円）となりました。

なお、上記のセグメントの売上高には、セグメント間の内部売上高又は振替高が含まれております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ4億92百万円減少し、1,390億77百万円となりました。主な増加は、受取手形、売掛金及び契約資産の増加10億95百万円、投資有価証券の増加6億98百万円、商品及び製品の増加6億48百万円であり、主な減少は、現金及び預金の減少38億14百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ13億73百万円増加し、242億78百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金の増加10億42百万円、繰延税金負債の増加5億46百万円であり、主な減少は、未払法人税等の減少7億73百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ18億66百万円減少し、1,147億99百万円となりました。主な増加は、その他有価証券評価差額金の増加4億81百万円であり、主な減少は、自己株式の増加21億70百万円であります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の83.6%から1.1ポイント減少し82.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2026年5月13日の「2026年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、実際の業績につきましては、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	58,474	54,659
受取手形、売掛金及び契約資産	25,983	27,078
商品及び製品	4,706	5,354
仕掛品	1,711	1,922
原材料及び貯蔵品	3,622	3,764
その他	1,575	2,146
貸倒引当金	△174	△177
流動資産合計	95,899	94,749
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	27,987	28,101
減価償却累計額	△19,548	△19,718
建物及び構築物（純額）	8,439	8,382
機械装置及び運搬具	16,768	16,581
減価償却累計額	△13,712	△13,637
機械装置及び運搬具（純額）	3,055	2,944
土地	8,966	8,939
リース資産	755	769
減価償却累計額	△466	△501
リース資産（純額）	289	267
建設仮勘定	792	956
その他	8,477	8,585
減価償却累計額	△6,182	△6,314
その他（純額）	2,295	2,271
有形固定資産合計	23,839	23,762
無形固定資産	396	367
投資その他の資産		
投資有価証券	17,587	18,285
退職給付に係る資産	484	482
繰延税金資産	683	765
その他	765	753
貸倒引当金	△85	△87
投資その他の資産合計	19,435	20,198
固定資産合計	43,670	44,328
資産合計	139,570	139,077

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,399	4,441
電子記録債務	3,067	3,378
短期借入金	350	350
リース債務	244	212
未払法人税等	3,619	2,846
契約負債	2,351	2,670
賞与引当金	187	130
役員賞与引当金	385	96
その他	2,643	2,946
流動負債合計	16,249	17,072
固定負債		
長期預り保証金	702	702
リース債務	554	524
繰延税金負債	3,072	3,618
退職給付に係る負債	1,878	1,911
長期未払金	198	198
その他	249	249
固定負債合計	6,655	7,205
負債合計	22,904	24,278
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,336	1,336
資本剰余金	1,361	1,376
利益剰余金	106,232	106,058
自己株式	△8,909	△11,080
株主資本合計	100,021	97,691
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,402	1,883
為替換算調整勘定	15,029	15,018
退職給付に係る調整累計額	213	206
その他の包括利益累計額合計	16,644	17,108
純資産合計	116,665	114,799
負債純資産合計	139,570	139,077

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	20,112	26,057
売上原価	12,139	16,370
売上総利益	7,972	9,686
販売費及び一般管理費	3,463	3,958
営業利益	4,509	5,728
営業外収益		
受取利息	104	98
受取配当金	81	88
有価物回収益	11	3
為替差益	—	205
補助金収入	0	2
技術指導料	2	—
その他	47	36
営業外収益合計	247	435
営業外費用		
支払利息	6	7
為替差損	209	—
自己株式取得費用	—	8
支払手数料	5	7
その他	0	0
営業外費用合計	222	22
経常利益	4,533	6,141
特別利益		
固定資産売却益	2	9
特別利益合計	2	9
特別損失		
固定資産除売却損	0	8
特別損失合計	0	8
税金等調整前四半期純利益	4,535	6,142
法人税、住民税及び事業税	912	1,399
法人税等調整額	103	250
法人税等合計	1,016	1,650
四半期純利益	3,519	4,491
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,519	4,491
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	131	481
為替換算調整勘定	△2,472	△10
退職給付に係る調整額	△3	△7
その他の包括利益合計	△2,344	463
四半期包括利益	1,174	4,955
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,174	4,955

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2026年2月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式94,800株の取得を行いました。主にこの結果により、当第1四半期連結累計期間において自己株式が2,170百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が11,080百万円となっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	581百万円	631百万円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
日本	5,393	1,633	—	—	7,027	6	7,033	—	7,033
台湾	3,739	400	137	—	4,276	—	4,276	—	4,276
中国	3,686	36	—	—	3,723	—	3,723	—	3,723
韓国	1,250	27	—	—	1,278	—	1,278	—	1,278
シンガポール	783	29	—	—	813	—	813	—	813
タイ	119	—	911	—	1,030	—	1,030	—	1,030
北米	1,616	9	—	—	1,626	—	1,626	—	1,626
その他	—	—	115	—	115	—	115	—	115
顧客との契約か ら生じる収益	16,590	2,137	1,163	—	19,891	6	19,897	—	19,897
その他の収益	—	—	—	215	215	—	215	—	215
外部顧客への売 上高	16,590	2,137	1,163	215	20,106	6	20,112	—	20,112
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—	—	—	—
計	16,590	2,137	1,163	215	20,106	6	20,112	—	20,112
セグメント利益	4,237	170	43	51	4,503	5	4,509	—	4,509

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

3. 売上高は報告セグメントごとに当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分解しております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益及び包 括利益計算 書計上額 (注) 2
	表面処理用 資材事業	表面処理用 機械事業	めっき加工 事業	不動産賃貸 事業	計				
売上高									
日本	6,727	1,526	—	—	8,254	9	8,263	—	8,263
台湾	5,228	72	234	—	5,536	—	5,536	—	5,536
中国	5,351	125	—	—	5,477	—	5,477	—	5,477
韓国	1,802	112	—	—	1,915	—	1,915	—	1,915
シンガポール	1,099	39	—	—	1,139	—	1,139	—	1,139
タイ	209	—	908	—	1,118	—	1,118	—	1,118
北米	2,285	7	—	—	2,293	—	2,293	—	2,293
その他	—	—	96	—	96	—	96	—	96
顧客との契約か ら生じる収益	22,705	1,884	1,239	—	25,830	9	25,840	—	25,840
その他の収益	—	—	—	217	217	—	217	—	217
外部顧客への売 上高	22,705	1,884	1,239	217	26,048	9	26,057	—	26,057
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	2	—	2	—	2	△2	—
計	22,705	1,884	1,242	217	26,050	9	26,059	△2	26,057
セグメント利益又 は損失 (△)	5,430	350	9	△69	5,719	8	5,728	—	5,728

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ロイヤルティ収入を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失 (△) の合計は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と一致しております。

3. 売上高は報告セグメントごとに当社及び連結子会社の所在する国又は地域に分解しております。